ad balliez et deborsé ad Romme pour impeter audict noble Claude [de Sena]rclens 

sondict filz les priorés de Perruys et de Corselles. Et cas advenant que ledict noble 

Claude de Senarclens sondict filz [ne vou]lisse denuncer(?) [= annoncer] laz 

parroule de Dieu comme dict est mes qui voulisse demander et prendre laz part et 

portion qui luy […] competer aux biens dudict noble testateur sondict pere qui doige 

supporter jouxte c’est(?) qui tiendrat des biens dudictz noble [te]stateur des debtes 

et charges et ausi des mariages audictes ses seur comme est dict constitués ensemble 

les susdict troys cens [escu]s comme dessus est dict. 

Et en tous ses aultres biens dudict noble testateur tant meubles que immeubles 

desqueulx [ne(?)] az point legué ny ordonné ilz feytz et institue ses heretiers 

universelz et de saz propre bouche ilz les ad nommés et les nommes [ass]avoir288 

noble Loys et George-Françoys de Senarclens, ses biens aymés et chiers enfans, 

pour leurs et les leurs hoirs et quelconques [succe]sseurs en loyalz mariage procréé, 

288 Dans la marge il y a un petit dessin, dessiné avec une autre encre, d’une main qui pointe sur la 

ligne commençant par « assavoir noble Loys et George-Françoys » 
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en tant qui ne puissent ryent vendre, engagé ny alliener en sorte que se soit l’on sans 

l’aultre.  

[Et cas] advenant que l’on desdict Loys et George-Françoys de Senarclens freres 

decedissent de ce monde sans enfans legitimes de [loya]lx mariage procréés, allors 

ycelluy cas advenant, le survivant de eulx deux doige succeder ad l’aultre, et 

semblablemant si cas advenoit que l’aultre survivant decedisse comme dessus sans 

liberes legitimes de loyalx mariage procréé, adont ycelluy cas advanant que ledict 

noble Claude de Senarclens sondict filz doige estre ussusfructuere de tous lesdict 

biens tant meubles que immeubles desdict nobles Loys et George-Françoys de 

Senarclens sa vie durant tant seulemant. Et apprès le decès dudict noble Claude de 

Senarclens sondict filz, que lesdictes nobles Bernardine, Loyse et Janne ses filies 

ouz leurs enfans doigent estre heretiers universeles desdict nobles Loys et George-

Françoys de Senarclens pour egale pourcion. 

Et cas advenant que l’une desdictes troys filies decede comme dict est sans liberes 

legitimes de loyalx mariage procréé, adont ycelluy cas advenant ilz veult que les 

aultres deux survivantes succedent ad ycelle. Et sembablemant si l’une desdictes 

survivante decede de ce monde sans liberes en loyalx mariage procréés, ycelluy cas 

advenant l’aultre doige succeder en tous ses biens. Et si laz survivante decede de ce 

monde sans liberes en loyalx mariage procréés, allors ycelluy cas advenant ilz veult 

ledict noble testateur que noble Jaques et Claude de Senarclens, freres dudict noble 

testateur, pour leurs et les leurs enfans legitimes en loyalx mariage procréé, et au 

deffault desdict nobles Jaques et Claude de Senarclens ouz [l]es leurs co(m)me dict 

est, adont ycelluy cas advenant veult et ordonne ledict noble testateur que noble 

Jaques de Mont d’Aulbone soit [h]eretiers universelz desdict biens, pour luy et les 

siens liberes legitimes en loyalx mariage procréés. 

Par lesqueulx ses hoirs veult et ordonne ledict noble testateur ses debtes et legas 

estre poyés, ses clameurs estre appaisées et pacciffiées. 

Cecy se son d[ern]ier testament nuncupatilz sey saz derniere volenté lequelz soy laz 

quelle veult et comande ledict noble testateur valoir per droit de dernier testament 

nuncupatilz. Et si ne vault per droit de testament nuncupatilz, veult qui valliez per 

droyt de codicelle et per droit d’une chescune aultre derniere volenté. Et si ne vault 

per droit de codicelle, ilz veult qui valliez jouxte les loys, ilz veult qui valliez jouxte 

les testament, ordinacions et costumes du pays. Et si ne vault jouxte les testament, 

ordinacions et costumes du pays, ilz veult qui valliez per droys de donacions per 

cause de mort et de une chescune derniere volenté. Et par tous aultres droys per 

lesqueulx ilz porrat myeulx valoir, tant jouxte le droit que jouxte laz costume 

approvée. 

Revocant et anullant ledict noble Françoys testateur per laz teneur des p(rese)ntes 

tout aultres testame(n)t si se en trove point estre feyct et le p(rese)nt testame(n)t ilz 

veult estre en saz valleur et […].  
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Vouliant et ordonant ledict noble testateur que de toutes universeles et singulieres 

les choses susdictes ilz soit feyct per moy notayre soubsigné tant de testament sey 

instrument comme ilz serat requis et clausules ad l’eyde de cyeulx à qui 

appertiendrat, estre seelé du seaulx à cest requis. 

Donné et feyt ad Bursins en laz mayson de noble Andriane Benoys, femme dudict 

noble testateur, en presence de discret Pierre Barrilliet, Johan Viaudon(?) de 

Cossonex, Monet Briquiez(?) de Luyns, Andry Coctoz de Bursins, condurier(?), 

Françoys de laz Mars de Dullit, Claude Boelliez de Bassins et Thomas doné(?) de 

messire Nycolas Solliard de Granciez, testmoings requis et demandés per ledict 

noble testateur. 

Et moydict juré soubsigné, qui ce present testament ayt receupt et de maz propre 

meins l’eyt grossé et levé ad l’eyde des hoirs dudict testateur et moy de maz propre 

meins moy suis soubsigné de mon signet acostumé en tesmoings de verité des 

choses sus escriptes. 

Barrilliet [signet du notaire] 
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Document 15 : ACV P Château de La Sarraz C 189 

Testament de Claude de Gillier 

Divonne289, 27 mars 1543 

Au nom de Dieu soit-il amen. A un ch(esc)un soit notoire et manifest comme quant 

la personne est saine de son corps allors elle ne peult cogiter ce que luy est infirme 

dont allors elle peult mieulx et sainnement pourvoir et juger et disposer de ses biens. 

Doncqz, en la presence de moy not(aire) soubsigné et des testmoings icy après 

escriptz, l’an à la nativité nostre Seigneur prins courant mille cinqz centz et quarante 

trois, la indition premiere, et le vingtseptiesme jour du moys de mars, 

personnellement se constituée noble et genereuse dame ma dame Claude de 

Gillier290 dame de la Serra291 femme de magnifficque seigneur monseigneur 

François de Gingin, seigneur dudict lieu, baron de la Serra et seigneur du 

Chastellard et de Dyvone, laquelle saine de son corps par la grace de Dieu et de 

[…] et sens et entendement, considerant et attendant que il n’est à l’homme rien 

plus certain que la mort ne rien plus incertain que l’heure d’ycelle, veullians et 

desirans disposer de tous ses biens lequeulx Dieu de sa grace luy à donnés affin que 

entre ses freres, seurs et aultres personnes à elle prochaines après son trespas ne soit 

question ne querelle de ses dictz biens et affin qu’elle ne defaillie intestée, donqz 

elle faict et ordonne son dernier testament nuncupatifz et sa derniere volunté 

nuncupative par le mode que s’ensuyt : 

Et premierement pource que quant l’ame est preservée au corps dont sa dicte ame 

estant separée de liens de la chair, elle la recommande humblement au tres hault 

nostre Seigneur Createur et Redempteur Jesu Christ, luy priant humblement et 

devotement que il veullie recepvoir sa dicte ame et luy pardonne ses offenses et 

peechés et pour le merite de sa saincte mort et passion et glorieuse resurrection la 

vouloir recepvoir en son sainct royaulme de paradis. 

Et en oultre pource que les corps des fideles trespassés doibvent estre intumuller et 

sepulturer honnestement avecqz les corps des fideles trespassés, elle a ordonné et